
 【公開研修】  No.003 多職種連携による入退院支援 

～No.107 訪問看護師養成講習会 2日目と合同～ 
 

日  時  令和 7年 9月 3日（水）  9:30 ～ 16:15  

  Web配信研修（ライブ） 

ね ら い  多職種連携による入退院支援に必要な知識・技術・態度を学び、活用できる 

参加対象  保健師・助産師・看護師・准看護師 

受  付  9:15～ 

※Webの準備状況および講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

時間 内  容 方法 講  師 

9:15 

 

9:30 

 

9:35 

 

 

 

 

 

 

12:30 

 

13:15 

 

 

 

 

 

 

16:00 

 

 

 

16:15 

入室、入室確認 

 

オリエンテーション 

 

多職種連携による入退院支援 

・社会動向  

・入退院支援プロセス 

・多職種連携による退院支援・退院調整

の実際(地域との協働) 

 

 

（昼休憩） 

 

・利用可能地域資源・サービスの 

説明と選択の実際 

・在宅環境整備/多職種連携の実際 

・入退院支援の評価（患者・家族・病院・

在宅ケアチーム）の視点と実際 

・フィードバックと活用の実際  

 

質疑応答 

 

 

 

退室、退室確認 

終了 

※№003多職種連携による入退院支援 

のみ 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

 

 

講義 

演習 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

 

岩﨑 彩加 

聖隷佐倉市民病院 

 

 

山口 美恵 

聖隷佐倉市民病院 

 

 

 

軽部 厚 

結家（ゆい）訪問看護ステーション 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 


